{pdf 786, p. 385}

temporis quam commodum sit illis, qui Deum quaerunt, quique diurnos exhorrescunt strepitus ac, tanquam rem mirabiliter altissimis aduersantem contemplationibus, turbas, aliis indicauimus. Surgendum quidem de nocte est, non tamen ad furta, ad incestus, ad ludos, ad homicidia: uerum ad laudandum Deum, ad diluendumque lachrymis, si quid interdiu peccatum est. Et id nimirum propter iudicia iustitiae Dei: hoc est, propter illius iudicia, quorum ministerio summa semper ostensa fuit iustitia a Deo. Caeterum iudicia iustitiae Dei, aequissima illius est lex: cuius amore illectus uir sanctus, non modo per diu sedulam in adipiscenda illius cognitione nauat operam, uerumetiam cum uigilantius, tum libentius id agit noctu, tempore nimirum quietissimo, atque ad commiscenda cum Deo colloquia aptissimo. Hinc clamat:

{119.63} Particeps sum ego omnium timentium te, & custodientium mandata tua.

Solet enim is, qui in inquirendo sponso occupatus, postquam frustra sese id tentasse aduertit, in illudque pene indignabundus prorupit. Quaesiui eum & non inueni: uocaui, & non respondit mihi: aliam inquirendi rationem, quam facilem suo fore desiderio sperat, ordiri, quae est assidua cum his, quibus uenerandus quidam sanctusque iniectus est erga Deum timor, consuetudo, hoc est, cum consummatae uitae hominibus in hoc mundo. Non est quidem tam obduratum in peccatis cor, quin ex longa cum illis conuersione commollescat, multo uero magis, si iam a spiritu cultum sit. Quantum, Deus bone, lucis, quanta ex istiusmodi exoritur familiaritate in Dei obsequio iucunditas. Cum his itaque, quos Dei timore affectos nouerat, sua se communicasse consilia, uitaeque rationes, fatetur Vates. Hos quidem Hierusalem filias suis in Canticis appellat sponsa, dicens: Adiuro uos filiae Hierusalem, si inueneritis dilectum meum, ut nunciatis ei, quia amore languero. Socius, inquit, sum factus, atque illorum particeps, qui te, o

domine, uenerantur, ac tuas seruant praeceptiones. Verum neque hi sine te aliquid sunt, a te enim suas illas, tanquam a uasto mari, hausere gratiarum fluxiones. Nam

{119.64} Misericordia tua domine plena est terra, iustificationes tuas doce me.

Possunt certe nonnihil in doctrina spiritus eruditiores: ueruntamen quicquid iustitiae nanciscimur, tibi cum primis, tuaeque misericordiae, cuius influxu terra redundat uniuersa, referri acceptum par est. Quare tu me tuas edoce constitutiones, quibus lex constat uitae.

Teth.

{119.65} Bonitatem fecisti cum seruo tuo domine, secundum uerbum tuum.

Fatetur Vates, siquid unquam dignum laude peregrisset, id totum a Dei benignitate promanasse: eam idcirco denuo, crebroque, ne in reliquo uitae cursu aberrare contingat, sibi auxilio esse efflagitat, aitque: Tu domine, qui benignitate tua illa infinita in me hactenus usus es, atque illa, tanquam aereo clypeo, me, ut promiseras, obtexisti, etiam atque etiam

{119.66} Bonitatem & disciplinam & scientium doce me, quia mandatis tuis credidi.

Optat se suo similem esse domino in elargiendis beneficiis. Siquidem bonitatem eiuscemodi interpretantur quidam beneficentiam illam esse, qua illos, quibus cum uiuimus, honestamus. Unde Symmachus sic principium uersus transtulit: Beneficio affecisti seruum tuum domine. Disciplinam postea uolunt esse temperamentum, ac in rebus gerendis decorem. Scientiam uero ad rerum coelestium cognitionem pertinere opinantur. Ex hebraeo tamen fere uertunt: Bonum sensum, seu bonam ordinationem, atque intelligentiam doce me. Paraphrastes autem utilitatem, quae in cognitione legis sita est, interpretatur. Orat igitur uirtutem sibi legis reuelari, quae ut doctrina plena est ac scientia, ita Dei benignitate erga omnes, & munificentia redundat. Maximam, inquit, uirtutem tuis inesse mandatis credidi. Verum

{119.67} Priusquam humiliarer ego deliqui, propterea eloquium tuum custodivi.

proinde varie enarratur: in id tamen consentiunt doctiores, ut de ipsa Dei correctione,

{pdf 787, p. 385v}

qua, ne peccent, atteruntur nonnunquam electi, exponant. Mirum quam facile absque aduersitatum cruce relabantur etiam perfectissimi Dei uiri. Sunt & qui uerba haec omnia ad inquisitionem legis referant, polletque perinde quasi, anteaquam ad tuas attenderem animum praeceptiones erraui stolidus: modo uero experrectior factus tuis parebo monitis. Siquidem

{119.68} Bonus es tu, & in bonitate tua doce me iustificationes tuas.

Natura, inquit, bonus es, ac mirabiliter ad benefaciendum pronus & liberalis ideo te per huiusmodi obtestor erga mortales dilectionem, ut ueram, ne errem iterum, impartias tuae legis intelligentiam. Nec frustra id quidem a te contendo: nanque

{119.69} Multiplicata est super me iniquitas superborum, ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.

Non raro diximus, Dei uerbum illud unicum esse remedium ac fulcrum, quo in atrocioribus quoque aduersis perstamus intrepidi. Nullo quidem sauciari possunt fortunae uulnere, qui pro scuto Dei uerbum illius opponunt telis. Multae, inquit, creuerunt aduersum me superborum iniuriae, ego e regione in illo totus fui, quo tuas seruare iussiones. Iniquitas, uertunt fallaciae seu mendacium: uerum in idem recidit sensus, Etenim cum superbum hominem uideris, illum uitiorum omnium cumulo coopertum affirmato. Non est quidem tam horrendum scelus, quo non infectum sit cor arrogans & superbum. Obsecro, unde tanta quorundam processit uecordia, atque in peccatis durities? unde tam rigens in Deum contumacia, ac iuncta cum proborum contemptu superbia? Inde, opinor, quod